**R. P. Ferdinandi De Castro Palao, Legionensis Soc. Iesv,  
Sacræ Theologiæ Professoris, Et sanctæ Inquisitionis  
Qualificatoris & Consultoris; Operis Moralis, De Virtvtibvs,  
Et Vitiis Contrariis, In ...**

De Censvris, In Qva Sex Dispvtationibvs De Poenis Ecclesiasticis, déque  
Irregularitate fusè tractatur, cum Indicibus necessariis

**Castro Palao, Fernando de  
Lugduni, 1669**

2. Quibus modis contingat absolutionem fieri à censura.

---

[urn:nbn:de:hbz:466:1-76667](#)

*de excommunicatione, disput. 14. difficult. 1. in fine*, quia censura semel iniuncta non penderit in conservari ab eius auctore, sed ex se perpetuo durat, quoque ab eo qui potestatem foliendi habet dissolatur, quare nequit iniungi pro hoc, vel illo tempore. Sed censura illis verbis absolutione tollitur; ea namque verba implicite continent absolutionem, vt notaunt Vazq. & Coninch. *supra*, praestante hunc sensum nisi intra tres dies non satisceris excommunicationem incuras, aqua nisi absolutus possit satisfactione: nam illa verba quoque satisceris aliquem debent habere effectum, ne sint iniustae postea. At perieuerantiam in excommunicatione non habent, cum excommunicatio semel inflicta semper perferetur. Neque item excommunicationis cessionem censuta absolutione, qua est vinculum, quod dissoluere non potest a potestate ligandi, sed a potestate foliendi, si autem absque vita absolutione cesseret, ex eo quod illius auctor tam pro determinato tempore faciliter quoque satisfactionem impovertit, sane cessatio censure eo eafu non a potestate foliendi, sed a potestate ligandi proueniret. Sit ergo certum nunquam censuram tolli nisi media absolutione. An autem dari possit absolutio sub aliqua condicione §. sequentis videbimus.

## §. II.

Quibus modis conringat absolutionem  
fieri a censura.

1. Alius est *absolutus*, alius *conditionatus*.
2. Sub conditione *et r. absolutione* potest.
3. Satisfit Doctoribus *oppositum sententiae bus*.
4. Qualiter ab *obligio ad cautelam contingat*.
5. Qualiter *absolucione ad cautelam in foro conscientia, & in externo praeflantur*.
6. Qui iudices possint hanc *absolutionem ad cautelam praeflare*.
7. *Absolutione a censura concedi potest ad reincidentiam. Et que haec sit.*
8. *Absolutione a censura reservata cum de iure concedi non poterat, inducit obligationem comparandi cessare impedimentoio.*
9. *Secondus modus absoluendi ad reincidentiam est si absolutionis pro aliquo tempore determinato.*
10. *Eo transacto & que noua impositione censura reincidit, est plures contraria censuram.*
11. *Possit bene potest censura praterita absque noua culpa delinquentem ligare.*
12. *Tertius modus absoluendi ad reincidentiam est si absolutionis in ordine ad aliquem tantum effectum, quam absolutionem nullus alius prater Pontificem concedere potest.*
13. *Practicis modis absoluendi a censuris praestari possunt in foro conscientia, & in externo.*

1. **P**rimus, & principius modus absoluendi à censura est simplex, & *absolutus*, nempè cum *absoluere*, & *simpli*citer *absolutio concedit reo emendato, & à censuram decidenti*. Secundus *absolutionis modus est conditionatus*, cum *absolutio sub aliqua datur conditione, ita ut ea conditione deficiente corruit *absolutio**. Hæc conditione potest esse de *præfensi*, de *praterito*, vel *de futuro*. Si conditione *præfensi*, vel *præteritum tempus spectet*, non est propriæ conditione cum non suspendat actum, sed ea existente valet *absolutio*, & ea deficiente corruit. At si *absolutio* detur sub conditione *futuro*. Ut si diceret index, *absoluo Petrum ab excommunicatione incuria, cum primum satisceret, ea *absolutio* supponatur manet, quoque que Petrus satisfactionem præstiterit. Posita autem satisfactione suum effectum habet, neque est iam conditionalis *absolutio*, sed redditur *absolutio*.*

2. Poſſe autem hoc modo *absolutionem concedi affirmant Couarriu. in cap. alma mater. 1. p. §. 11. num. 6. Nauarr. cap. 26. num. 12. & de penit. disp. 6. cap. 1 in princ. num. 64. Suar. disp. 7. sect. 8. num. 7. Vazq. de excommunicat. dub. 18. Coninch. disp. 14. dub. 16. numer. 2. 18. Paul. Layman. lib. 1. sum. tract. 5. par. 1. cap. 7. numero 2. Gafpar Hurtado disp. 14. difficult. 2. Etenim nec naturali iure, nec positivo irritatur, aut prohibetur hic modus *praestandi absolutionem*; & sicut excommunicatione ferri sub conditione potest, Cap. *præterea*, & ibi *Glossa de appellatio*. Et cap. *Romanæ*, verbo *caueantur, de lentiens excommunicat*, in 6. cur non *absolutio*: Quod adeo verum est, vt non solum validè, sed etiam licet si rationabilis causa virga, *præstari* hoc modo *absolutio* possit, vt docuit Vgolin. *de censur. tab. 1. cap. 22. §. 1.* & 2. Gregor. *Sayrus ibesaur. conscient. lib. 2. cap. 19. numero 4. Suar. Hurtado, & Layman. suprà*, ob rationem dictam, quia nullibi intentitur prohibutum. Causa autem rationabili (vt recitè explicat Coninch. 8. dub. 16. num. 213.) ea*

efficit, si *excommunicatus* satisfactionem alibi sit praestitum, eaque facta diu *absolutio* differenda est, nisi ei eo modo concedetur. At *secula predicta causa necessitatibus expedita est*, *absolutionem sub predicta conditione praefare*. Tum quia alienum est à *præx*, vtique *recepto* concedendi *absolutionem*. Tum quia non decet iudicem suam ab *solutionis ipsissimum rem* confidere, vt*i* constitutum cum sub conditione ab ipso partatur. Tum quia *præstat Ecclesiæ discipline*, vt *res satisfactione exhibita le Prelato humiliter praefeneret absolutionem* consecuturus.

3. *Contra hujus doctrine docuerunt Antonini. 3. p. tit. 24. c. p. 77. §. 1. prope finem. Angel. verbo abjelin. 3. initio Silvetti. eodem. numer. 1. Et ex parte Aula. 2. p. 149. 7. disput. 3. dub. 15. ea ratione ducti, quia *absolutio* a potestate foliendi, si autem absque vita *absolutione cesseret*, ex eo quod illius auctor tam pro determinato tempore faciliter quoque satisfactionem impovertit, sane cessatio censure eo eafu non a potestate foliendi, sed a potestate ligandi proueniret. Sit ergo certum nunquam censuram tolli nisi media absolutione. An autem dari possit *absolutio* sub aliqua condicione §. sequentis videbimus.*

4. *Tertius modus absoluendi à censura vocatur ad ceteram; quia eo cauerit dammum, quod ex censura ignoratum centurato, tum aliis prouenire poterat, idque frequenter praemittuntur tum *absolutionem* a peccatis ob vitandos cramenta irrecentiam, tum ordinum receptioni, tum beneficiorum, aliorumque privilegiorum collationi ob viam dam corum inutilitatem. Hic autem modus *absolutionis* praeponit censuratum ignoratum sive censura esse, vel ad lumen illius habere sufficienciam non certitudinem, uti nonnulli communiter Doctores in cap. *cum sequitur. cap. per nos, de sententia excommunicat*. Et cap. *foli. cap. præsentis, eodem* tit. in 6. Itante predicta ignorancia concedenda est *absolutio* ad causam periti *absoluti* à quacunque censura, si forte aliqua ex illis ligatus sit.*

5. *Sed quia haec *absolutio* peti in foro conscientia potest, vel in externo; diuetsimod in ea concedenda procedendum est. Nam si in foro conscientia petatur solo *relinquendo absoluendi facta promissione de satisfactione*, si *concedit censura ligatum esse*, concedenda est, vt notauit Sayrus ibesaur. *casuum*, lib. 2. cap. 16. numero 19. Si vero in foro extrino haec *absolutio* praefatur; distinguendum est, si concedenda est *absolutio* generalem à censura, eo quod nullius in particulari sufficiencia habet, nulla premissa causa cogitatione, neque via data cautione conceditur. At si alicuius specialis censura *absolutio* est concedenda, probare vtique debet absoluendus saltem *sem plenè* se illa censura ligatum non esse, vel quia sententia continet erorem, vel latra fuit post applicationem legitimam interpositam iuxta textum in cap. *foli. cap. vulnerabilibus*. S. potest quoque de sententia excommunicationis, in 6. vel quocunque alia de causa, vt tradit Innocent. in d. cap. *foli. numer. 2. & 3. Ancharr. numer. 6. Francus ibi in princ. Abbas cap. *Apostol. & de censib. numer. 10. Et ibi Felic. numer. 22. Couarriu. cap. *alma. 1. p. §. 12. numer. 7. Vgolin. de censur. tabula 1. cap. 21. §. 1. numer. 9. & 13. Sayro lib. 1. ibesaur. cap. 17. numer. 8. Infinger citandum est in ad cunctis instantiis excommunicatio, lata est, vel index qui eam tunc si ipse ex officio processus: quibus si opponant manifestem offendam, vel consumaciam concedendum est terminus octo dierum, vt id probent & interim ab *absolutione* liberescerent. Quod si in probatione defecerint, condemnari sunt ad expensas factas, & censuram erit absoluendus. Secus vero si internum probarent, vt hæc omnia colliguntur ex d. cap. *foli.* & iustarunt Couarriu. Vgolin. Sayrus loc. *allego*. Explicet enim ut censura Ecclesiastice timeatur, ne aliter fiat carum etiam ad cautelam *absolutio*, vt pluribus comprobatur Sayr. *cap. 26. numer. 11.*****